2020年度步头降苗族乡小扶贫项目自评报告
根据《新晃侗族自治县财政局关于做好2021年度部门（单位）绩效评价工作的通知》（晃财绩〔2021〕34号）要求，我乡对2020年小扶贫项目进行了绩效自评，现报告如下：

一、项目概况

（一）项目基本情况：新晃侗族自治县步头降苗族乡地处新晃县东部，距县城49公里，全乡辖7个村143个组3110户，1.2万人，其中苗族人口6436人，占总人口的54%，是全县两个少数民族乡之一；全乡森林覆盖率83%，林地面积10.49万亩，林木蓄积量25.5万立方米，是全县最大的林木主产乡镇之一。

落实国家政策方针，严格依法行政，加强政策引导，搞好市场监管；执行本行政区域内的经济和社会发展计划、预算，管理本行政区域内的经济、教育、科学、文化、卫生健康、体育事业和财政、民政、公安、司法行政、计划生育等行政工作；保护社会主义的全民所有的财产和劳动群众集体所有财产，保护公民私有的合法财产，维护社会秩序，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利；办理上级人民政府交办的其它事项。

2020年步头降苗族乡小扶贫项目组织实施主体是步头降苗族乡人民政府，项目实施主要内容为农村小型基础设施建设，农村三改两化一拆除财政奖补项目、人饮工程项目。
（二）项目预算情况：我乡2020年小扶贫项目资金均由财政局农业股统筹安排，不直接将指标款下达给项目实施单位，资金使用实行请款制，根据项目进度向财政请款，财政核实后拨付。

我乡2020年总共收到财政整合小扶贫项目资金197.13万元。
（三）项目预期预算绩效目标和绩效指标设定情况：2020年小扶贫项目完成后有效完善了步头降乡村级小型基础设施建设、人饮工程水池维修、入户道路硬化，增加人民群众幸福感。
二、项目决策及资金使用管理情况

（一）项目决策情况：2020年我乡小扶贫项目都严格按照上级要求进行项目申报，各村根据实际情况上报当年度需要做的项目，经过村级四议两公开对项目实施过程及结果进行公示公开。我乡汇总上报县里，建立项目库，根据上级部门的批复，根据各村项目实施情况统筹安排本年度的整合资金，所有过程都进行公示公告，提高项目实施的透明度。
（二）项目预算执行情况：2020年我乡总共收到财政整合小扶贫项目年初预算资金197.13万元，全年执行数193.15万元，执行率97.98%，项目预算结余3.98元。

（三）项目资金实际使用情况：我乡2020年小扶贫项目资金使用严格按照财经法律法规及扶贫项目报账资料执行核算，根据项目的完工验收率进行拨付，确保资金使用的合理性和合规性。
（四）项目资金管理情况：我乡小扶贫项目资金由县财政局农业股统筹整合管理，根据上级要求纳入扶贫专户管理，资金管理规范，严格按照扶贫账户专账核算，资金专款专用，严格执行国库集中支付，资金直接拨付给施工方。
三、项目组织实施情况
项目资金指标文件下达后，我乡高度重视，立足实际，成立了以乡长为组长，专职副书记、人大主席为副组长，财政所、扶贫站、纪检监察等相关站所负责人为成员的领导小组办公室。统一部署，组织实施全乡各村扶贫小型基础设施建设工程。按照相关要求，小组主要负责审核各村项目规划、组织指导工程实施，监督检查工程进度及质量；扶贫站负责全乡各村项目的排查、建档、申报，会同各村做好项目规划、实施等统筹管理工作；财政所负责统筹、资金监管与拨付、协调、上报等工作；纪检监察负责工程项目过程的全程监督。
该项目完成后，有效解决了全乡各村基础设施薄弱的问题，特别是村组道路交通不便的问题，完善了我乡村级小型基础设施建设，促进乡村经济发展，提高改善百姓生活水平，改善农村生产生活条件，增加人民群众幸福感。

四、项目绩效情况

（一）项目绩效目标完成情况。将项目实际完成情况与申报的绩效目标对比，从项目的经济性、效率性、有效性和可持续性等方面对项目绩效进行量化、具体分析。其中：

1.项目的经济性分析：2020年我乡小扶贫项目成本（预算）控制数财政资金拨款197.13万元。
2.项目的效率性分析：2020年我乡项目验收合格率 100%，项目完成及时率100%。
3.项目的有效性分析：我乡小扶贫项目实施年度总体目标完善了我乡村级小型基础设施建设，促进乡村经济发展，提高改善百姓生活水平，改善农村生产生活条件，增加人民群众幸福感。贫困地区建制村通客车率达到100%；具备条件的建档立卡贫困村通硬化路率达到100%；贫困地区居民出行平均缩短时间0.5小时；工程设计使用年限10年；受益贫困户510户，覆盖建档立卡贫困人口数1672人；受益贫困人口满意度达到99%。

4.项目的可持续性分析：项目实施完成后，我乡积极对项目进行维护，各村有专人负责，保障项目的使用年限。并对未完工验收的项目，加快施工进度，尽快完成年度绩效目标。同时积极向上级相关部门汇报，尽可能的为我乡争取政策倾斜和资金支持，更好的完善我乡的基础设施建设。
（二）项目绩效目标未完成情况及原因分析。2020年我乡小扶贫项目建设财政资金拨款197.13万元，项目资金结余3.98元，基本完成项目绩效目标。

五、其他需要说明的问题

（一）后续工作计划

项目实施完成后，我乡积极对已完工验收的项目进行维护，保障项目的使用年限。并对未完工验收的项目，加快施工进度，尽快完成年度绩效目标。同时积极向上级相关部门汇报，尽可能的为我乡争取政策倾斜和资金支持，更好的完善我乡的基础设施建设。
（二）存在的问题及建议

我乡属县级苗族乡，身处艰苦边远地区，资源匮乏，交通不便，经济落后，乡财政非常紧张。近年来，我乡得到上级资金的大力支持，乡村基础设施条件得以有效改善，农村生产生活条件得到提高。但与发达地区仍有很大差距，建议中央和省级财政加大对我乡基础设施建设资金的投入力度，加快我乡村级道路等基础实施建设，缩小与发达地区的差距，促进乡村经济发展，提高改善百姓生活水平，改善农村生产生活条件，增加人民群众幸福感。

项目单位（签）步头降苗族乡人民政府      2021 年9月3日

PAGE